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Введение
На сегодняшний день наблюдается устойчивая тенденция к автома-

тизации различных сфер жизни человека. Все больше компаний пред-
лагают и продают свои услуги через интернет [21]. С этим связано уве-
личение общего объема рынка доставки еды и заказа такси. По данным
РБК, объем рынка заказа такси вырос с 644 млрд рублей в 2020 году
до 820 млрд рублей в 2021 году [20], а объем рынка доставки еды — с
290 млрд рублей в 2020 году до 613 млрд рублей в 2021 [17].

Несколько лет назад в приложение Яндекс.Go был добавлен сегмент
B2B (business-to-business) [15]. В нем для корпоративных клиентов, по-
мимо заказа такси и еды, доступны также Яндекс.Заправки — сервис,
позволяющий оплачивать топливо на заправках, не выходя из машины,
и Яндекс.Драйв — сервис аренды автомобилей. Данный сегмент рынка
во многом отличается от сегмента B2C (business-to-consumer) и имеет
свою специфику. Юридическим лицам, помимо качества используемых
сервисов, важна также финансовая отчетность, возможность изменять
тарифные планы и управлять корпоративной оплатой, — как персо-
нально для отдельных сотрудников, так и массово для подразделений
и департаментов. Такие требования к приложениям, призванным ре-
шать описанные задачи, делают особенно важными их надежность и
скорость работы. Необходимо обеспечить приватность данных компа-
ний и их сотрудников, а также обезопасить клиентов от мошенничества.

Приложение Яндекс.Go для бизнеса становится все более востребо-
ванным, а одним из самых активно развивающихся его разделов явля-
ется сервис Заправок. Валовая стоимость услуг (GMV) и количество
активных клиентов сервиса в месяц (MAU) непрерывно растет.

Данная работа посвящена разработке и развитию сегмента B2B сер-
виса Яндекс.Заправки. Перед автором была поставлена задача создать
Автопарк — программную систему, позволяющую вести учет автомо-
билей компании, управлять ими и назначать на них лимиты, а также
интегрировать описанную систему в личный кабинет пользователя и
добавить информацию об автомобилях в отчеты Заправок.
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1. Постановка задачи
Целью работы является программная реализация управления авто-

мобилями в личном кабинете Яндекс.Go для бизнеса и использования
лимитов на автомобили для оплаты заказа Заправок. Для её выполне-
ния были поставлены следующие задачи:

1. Собрать требования к программной системе и разработать ее ар-
хитектуру.

2. Реализовать функциональность управления и использования ав-
томобилей.

(a) Реализовать создание и редактирование данных об автомо-
билях.

(b) Реализовать закрепление лимитов на автомобиль за сотруд-
никами.

(c) Реализовать новый вид лимитов: лимиты на объем залитого
топлива.

(d) Реализовать возможность оплаты топлива с лимита на авто-
мобиль.

(e) Добавить информацию об автомобилях в отчеты.

3. Провести отладку, тестирование и внедрение разработанной си-
стемы.
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2. Обзор
В данном разделе представлен обзор приложения Яндекс.Go для

бизнеса и его аналогов на рынке B2B, а также описаны программные
инструменты, используемые в разработке.

2.1. Обзор аналогов
Многие компании, работающие в области доставки еды, заказа так-

си, каршеринга и заправок развивают сегмент B2B для своих продук-
тов.

В сфере заправок самыми крупными компаниями, предоставляю-
щими подобные услуги, помимо Яндекса, являются Лукойл [14] и Газ-
промнефть [13]. Данные компании занимаются не только продажей, но
и производством топлива. Это позволяет им предлагать покупателям
более низкие цены от производителя, что дает преимущество на данном
рынке в сегменте B2B.

Однако, у сервиса Яндекс.Заправки есть свои преимущества. Во-
первых, он является частью экосистемы компании, что позволяет во-
дителям использовать данный сервис из любого привычного для них
приложения: Яндекс.Навигатор, Яндекс.Карты, Яндекс.Заправки. Во-
вторых, B2B-сегмент сервиса Яндекс.Заправки интегрирован в прило-
жение Яндекс.Go для бизнеса, где корпоративные клиенты могут под-
ключить сервисы доставки еды, заказа такси, каршеринга и заправок
для своих сотрудников, управлять выбранными услугами через единый
интерфейс, а также формировать финансовые отчеты, что упрощает
управление компанией. Таким образом, рассматриваемое приложение
является уникальным на российском рынке.

2.2. Приложение Яндекс.Go для бизнеса
Разработанная автором программная система Автопарк, предназна-

ченная для управления автомобилями, является частью приложения

6

Рис. 1: ЛК Яндекс.Go для бизнеса: главная страница.

Яндекс.Go для бизнеса. Данное приложение рассчитано на корпора-
тивных клиентов, которые пользуются сервисами Яндекса.

Главная страница личного кабинета приложения представлена на
рисунке 1 (показаны тестовые данные). Здесь клиент имеет возмож-
ность открыть меню каждого доступного сервиса или открыть страни-
цу подключения, посмотреть краткую информацию о балансе и перейти
на вкладку пополнения корпоративного счета. Помимо этого, из меню
доступны страница отчетности, управления сотрудниками и другие.

Реализованная автором функциональность представлена на страни-
це ”Сотрудники и доступы”. На ней расположены вкладки управления
сотрудниками и автомобилями, лимитами, методами оплаты и центра-
ми затрат. Управление автомобилями осуществляется на вкладке ”Ав-
топарк”, пример этого показан на рисунке 2. Здесь можно изменить
марку, госномер, лимит и доступность автомобиля для сотрудников.

Лимиты позволяют задавать некоторые ограничения на использо-
вание сервисов, доступных в Яндекс.Go для бизнеса. В частности, кор-
поративный клиент может изменить доступность конкретных сервисов
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Рис. 2: ЛК Яндекс.Go для бизнеса: страница ”Сотрудники и доступы”.

для выбранного сотрудника и задать ограничение на сумму заказов по
ним. Например, позволить сотрудникам выбранного департамента тра-
тить на такси не более 2000 рублей в месяц.

Использование сервисов Яндекс.Go с корпоративной оплатой может
происходить как в личном кабинете, так и в специализированном при-
ложении. Например, для заправки служебного автомобиля за счет ком-
пании, водитель может зайти в Яндекс.Заправки и выбрать, с какого
из доступных лимитов списать деньги. Сотруднику будут доступны те
лимиты, которые указаны в личном кабинете Яндекс.Go для бизнеса.

2.3. Описание используемых инструментов
Функциональность системы разработана автором на языках C++ и

Python3. Python3 обладает богатой стандартной библиотекой, позволя-
ющей работать с http-запросами и файлами, проводить тестирование,
писать асинхронный и многопоточный код. Однако, реализация на язы-
ке Python3 тех частей приложения, где критически важна скорость об-
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работки запроса и возвращения ответа пользователю, приведет к ощу-
тимой задержке, что является недопустимым. По этой причине данные
части программной системы реализованы автором на языке C++ с ис-
пользованием фреймворка userver [19]. В частности, на C++ реализо-
вывалась функциональность цикла оплаты заказа.

Помимо обработки запросов, необходимо хранить пользовательскую
информацию. Для хранения информации используются базы данных
PostgreSQL [8] и MongoDB [7]. PostgreSQL — наиболее современная ре-
ляционная база, выбранная для хранения и обработки данных с по-
стоянной, не изменяющейся структурой. Однако, в современном ми-
ре информация обладает свойством изменчивости и заранее продумать
четкую схему порой невозможно. Для хранения данных подобного ро-
да используется документо-ориентированная база MongoDB. Однако,
важно хранить данные в нескольких экземплярах, поскольку с ори-
гинальным хранилищем могут возникнуть проблемы: данные исчезнут
или будут повреждены. Во избежание этого для всех хранилищ исполь-
зуется репликация данных [4].

Для репликации применяется MapReduce-система YT [10], которая
используется в компании Яндекс повсеместно. Этот инструмент позво-
ляет хранить и быстро обрабатывать данные, объем которых не позво-
ляет работать с ними в рамках одной базы.

Разработанная автором программная система является частью при-
ложения, в работе над которым принимает участие команда програм-
мистов, поэтому для совместной разработки используется система кон-
троля версий Arc [1], созданная в Яндексе. Ее реализация и использова-
ние обусловлены невозможностью управлять кодовыми базами подоб-
ных размеров с использованием стандартных систем контроля версий,
таких как Git.

При возникновении проблем в работе системы важно быстро их об-
наружить, оперативно найти причину их возникновения и устранить ее.
Поэтому для проверки текущего состояния сервиса и локализации оши-
бок используются инструменты Grafana [5] для мониторинга графиков
и Kibana [6] для просмотра логов.
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3. Сбор требований и проектирование
Поскольку реализованная автором в рамках данной работы функци-

ональность системы Автопарк является частью приложения Яндекс.Go
для бизнеса, первое требование к системе заключается в том, что она
должна удовлетворять всем нормам и стандартам данного приложе-
ния. Этим обусловлен выбор инструментария и метод разработки —
созданная автором система включена в микросервисную архитектуру
Яндекс.Go [16] и использует существующие модели и базы данных. Од-
нако, основная часть требований исходила от менеджеров приложения
и была продиктована исключительно бизнесом.

Ожидалось, что система для управления автомобилями позволит
корпоративным клиентам работать с автомобилями так же как с со-
трудниками: вся информация об автомобилях должна быть собрана в
одном месте, должна быть поддержана возможность задавать лими-
ты на автомобиль и оплачивать топливо с этого лимита в приложении
Яндекс.Заправки. Помимо этого, необходимо было позволить пользо-
вателю разграничивать доступы сотрудников к лимитам автомобилей
и добавить информацию об автомобилях в отчеты, которые формиру-
ются в личном кабинете.

Сущности сотрудник и автомобиль тесно связаны между собой, по-
скольку автомобили должны закрепляться за сотрудниками, а лимиты
могут быть привязаны как к сотруднику, так и к автомобилю. В связи с
этим, функциональность управления автомобилями реализована авто-
ром в микросервисе corp-users, где хранится логика управления сотруд-
никами и их лимитами. Кроме того, автором была добавлена функци-
ональность проксирования запросов [18] в микросервис taxi-corp, пред-
назначенный специально для этого. Для хранения данных об автомо-
билях автором было принято решение использовать реляционную базу
данных, потому что изначально было понятно, что схема этих данных
имеет четкую структуру и не будет изменяться с течением времени. В
таких случаях реляционные базы имеют преимущество перед другими,
так как реляционная алгебра, которая является их ядром, позволяет
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interaction: B2B Yandex.Go

:taxi-​corp

:corp-​orders

:corp-​reports

:corp-​users

:mobile app :corp-​billing

:corp-​int-​api

3: get/update vehicle

2: get report

1: tanker order

1.1: get payment methods

1.2: create order 1.3: save order data

1.4 [pay with vehicle limit]:
get vehicle data

2.2: get orders data2.1: get report

3.1: get/update vehicle

Рис. 3: диаграмма коммуникаций микросервисов в приложении Ян-
декс.Go для бизнеса.

оптимизировать операции, что увеличивает скорость запросов [11].
Чтобы корпоративные клиенты и их сотрудники имели возможность

использовать лимиты на авто при оплате топлива, автором были внесе-
ны изменения в функциональность цикла оплаты заказа. В частности,
в микросервис corp-int-api, откуда в приложении Яндекс.Заправки бе-
рется информация о доступных методах оплаты пользователя, и в мик-
росервис corp-billing, где и обрабатывается запрос на создание заказа
Заправок.

Помимо реализации логики управления автомобилями, необходимо
было модифицировать логику формирования отчетов, чтобы в них по-
падала информация о заправленных транспортных средствах. Форми-
рование отчетов реализовано в микросервисе corp-reports, однако здесь
только обрабатывается информация о заказах, полученная из микро-
сервиса corp-orders, поэтому для того, чтобы в отчеты попала нужная
информация, изменения были внесены автором именно в corp-orders.
Диаграмма коммуникаций описанной выше части приложения пред-
ставлена на рисунке 3.
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4. Детали реализации
В данном разделе представлено подробное описание реализации си-

стемы Автопарк.

4.1. Реализация создания, изменения и просмотра
информации об автомобилях

Как было сказано в главе 3, для хранения данных об автомоби-
лях, автором была создана реляционная база данных. В ней содержатся
две таблицы: vehicles и vehicles_access. Первая — для хранения данных
непосредственно об автомобилях клиентов. В ней содержатся иденти-
фикаторы автомобиля и клиента, которому он принадлежит, а также
модель, номерной знак, лимит на Заправки и служебные поля, пока-
зывающие дату создания, изменения и удаления автомобиля. Вторая
таблица нужна для хранения информации о доступности автомобиля
сотрудникам организаций. Здесь содержатся данные о типе доступа к
автомобилю (всего их может быть три: машина доступна всем сотрудни-
кам организации, выбранным сотрудникам или сотрудникам конкрет-
ного департамента). Помимо этого, содержатся соответствующие иден-
тификаторы пользователей и департаментов и вышеупомянутая слу-
жебная информация.

Для управления автомобилями из личного кабинета пользователя
автором были созданы обработчики http-запросов. Помимо стандарт-
ной проверки (проверка доступа, проверка корректности задаваемого
лимита), в запросах на создание и изменение автомобилей валидирует-
ся номерной знак, введенный пользователем. Во-первых, формат госно-
мера должен соответствовать государственным стандартам [12] — эта
проверка реализована с помощью регулярных выражений. Во-вторых,
введенный номер региона должен содержаться в базе ГИБДД — для
реализации данной проверки, таблица допустимых регионов была вы-
гружена автором из открытых источников и сохранена в конфигураци-
онный файл приложения. Поскольку пользователь при создании и из-
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менении регистрационных знаков может использовать как русские, так
и английские буквы в любом регистре, номера транспортных средств
были унифицированы автором (приведены к английским буквам в верх-
нем регистре) для удобства поиска в базе.

В качестве лимитов на автомобиль автором было принято реше-
ние использовать уже существующую модель персональных лимитов
сотрудников на Заправки. Этот подход облегчил использование систе-
мы для клиентов — не нужно создавать новые лимиты, можно переис-
пользовать уже существующие. Данное решение также упростило раз-
работку — не пришлось добавлять логику работы с новыми моделями.

За каждым сотрудником или подразделением может быть закреп-
лено несколько транспортных средств. Для удобства управления ав-
топарком важно было дать пользователям возможность массово изме-
нять лимиты на автомобили, принадлежащие, например, выбранному
департаменту. На момент решения задачи, в системе уже была функци-
ональность массового обновления лимитов сотрудников. Во избежание
перегрузки приложения и медленной обработки запросов, использова-
лась концепция Tasks Queue [9]. Однако, изначально предполагалось,
что количество автомобилей в личном кабинете пользователя будет на
порядок ниже, чем количество сотрудников, а сам запрос в случае с ав-
томобилями требует меньше проверок и обращений к базе данных, по-
этому использование подхода Tasks Queue в этом случае имеет неоправ-
данную сложность, в связи с чем автор принял решение создать обра-
ботчик http-запросов, в котором обновляются лимиты выбранных ав-
томобилей.

Помимо этого, на стороне frontend-части приложения необходимо
определять, нужно ли отображать вкладку Автопарк в конкретном
личном кабинете, поскольку не у всех корпоративных клиентов под-
ключен сервис Яндекс.Заправки. Для этого автором внесены измене-
ния в два обработчика запросов: изменяющий и возвращающий ин-
формацию о сервисе Заправок по идентификатору клиента. В схему
запроса первого и ответа второго, соответственно, добавлено новое по-
ле is_fleet_enabled — признак включения Автопарка. Данное свойство
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хранится в коллекции corp_clients, где содержится информация непо-
средственно о корпоративных клиентах и настройках их сервисов. Для
инициализации данного поля существующим клиентам автором был ре-
ализован скрипт. Значение по умолчанию — False.

Логика работы с автомобилями предполагает частые обращения к
базе данных, содержащую информацию о сотрудниках. Эта база имеет
внушительные размеры, поэтому при извлечении и изменении храни-
мой информации, остро стоит вопрос скорости. Для оптимизации по-
лучения данных из нее, автором были проиндексированы все запросы,
связанные с автомобилями.

Для того, чтобы при потере данных в результате каких-либо про-
блем в работе сервиса, у разработчиков была возможность восстановить
информацию о действиях пользователя, связанных с Автопарком, ав-
тором реализовано сохранение истории внесения изменений в Автопарк
(создание, изменение, удаление машин) и репликация таблицы с дан-
ными о машинах на YT [10] — система хранения данных, позволяющая
работать с информацией эффективно и безопасно. Однако, подобные
фоновые процессы не должны сильно влиять на производительность
приложения и скорость ответа пользователям, поэтому для репликации
используется концепция Cron Tasks [3] (это реализовано не автором),
а история сохраняется автором с помощью балковых операций базы
Mongo [2].

В результате реализации описанной выше логики управления авто-
мобилями, корпоративные клиенты получили возможность создавать и
редактировать данные об автомобилях в личном кабинете пользователя
