ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу

Криворучко Дениса Игоревича, обучающегося по
направлению 02.03.03 (Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем)
Тема выпускной квалификационной работы:

“Разработка сервиса Заправок Яндекс.Go для бизнеса”

Сервис Яндекс.Заправки предназначен для оплаты топлива на АЗС из
мобильного приложения. Для подключения организации к данному сервису,
корпоративные клиенты могут использовать приложение Яндекс.Go для бизнеса. В
рамках выпускной квалификационной работы обучающийся Криворучко Денис
Игоревич реализовал программную систему Автопарк, которая позволяет управлять
автомобилями в личном кабинете пользователя приложения Яндекс.Go для бизнеса и
вести их учет, что расширяет возможности корпоративных клиентов при
использовании сервиса Яндекс.Заправки. Криворучко Денис Игоревич в ходе
выпускной квалификационной работы своевременно выполнил следующие задачи:

1. Собрал требования и разработал архитектуру Автопарка.
2. Реализовал функциональность управления и использования автомобилей.
3. Провел отладку, тестирование и внедрение разработанной системы.

В ходе работы Криворучко Денис Игоревич изучил и применил следующие
технологии: языки Python3 и C++, реляционные и документоориентированные базы
данных, а также инструменты для мониторинга и поиска логов.

В ходе работы Криворучко Денис Игоревич активно взаимодействовал с
научным руководителем, качественно выполнял поставленные задачи, проявлял
самостоятельность, оперативно устранял вовремя выявленные замечания к работе.
Считаю, что Криворучко Денис Игоревич за выпускную квалификационную работу
заслуживает “зачёт” (Оценка “A” по ECTS).
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